У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

05.12.2023 № 265

О проведении диагностики уровня

индивидуальных достижений обучающихся

7-х классов (метапредметных планируемых

результатов и функциональной

грамотности) при освоении

образовательных программ в соответствии с

ФГОС ООО (индивидуальный проект) в

общеобразовательных организациях

Еманжелинского муниципального района в

2024 году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки

Челябинской области от 04.12.2023г. № 02/2861 «О проведении диагностики уровня

индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов (метапредметных планируемых

результатов и функциональной грамотности) при освоении образовательных программ в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего

образования (индивидуальный проект) общеобразовательных организаций Челябинской

области в 2024 году», от 01.07.2022 г. № 01/1399 «Об утверждении Концепции (обновленной)

региональной системы оценки качества образования (Челябинская область)», от 15.09.2023 г. №

02/2268 «О проведении регионального мониторинга качества подготовки обучающихся

образовательных организаций Челябинской области в 2023/2024 учебном году», приказом

управления образования от 04.05.2023г. № 105/1 «Об утверждении системы муниципальных

показателей эффективности систем управления качеством образования в Еманжелинском

муниципальном районе на 2023-2025 годы», с целью обеспечения проведения диагностики

уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х  классов (метапредметных планируемых

результатов и функциональной грамотности) при освоении образовательных программ в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего

образования (индивидуальный проект) (далее – диагностика уровня индивидуальных

достижений обучающихся 7-х классов) в общеобразовательных организаций Еманжелинского

муниципального района в 2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 22 января по 15 марта 2024 года диагностику уровня

индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов в общеобразовательных

организациях Еманжелинского муниципального района.

2. Утвердить план-график подготовки и проведения диагностики уровня индивидуальных

достижений обучающихся 7-х классов в общеобразовательных организаций

Еманжелинского муниципального района в  2024 году (приложение 1).

3. Назначить муниципальным координатором проведения диагностики уровня

индивидуальных достижений  обучающихся 7-х классов в общеобразовательных

организациях  Еманжелинского района Литвину Т.Ю., методиста управления образования.

4. Муниципальному координатору:

http://emobr.ru/images/FILES/Obr-OBCH/2023-05-04-105-1.pdf
http://emobr.ru/images/FILES/Obr-OBCH/2023-05-04-105-1.pdf
http://emobr.ru/images/FILES/Obr-OBCH/2023-05-04-105-1.pdf

4.1 обеспечить методическое, информационное и организационно-

технологическое сопровождение проведения диагностики уровня

индивидуальных достижений  обучающихся 7-х классов;

4.2 организовать участие общеобразовательных организаций Еманжелинского

района в диагностике уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х

классов;

4.3 осуществить анализ результатов на основании результатов ГБУ ДПО ЧИРО;

4.4 выявить проблемные зоны на уровне муниципалитета;

4.5 сформулировать адресные рекомендации, по результатам анализа.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1 создать организационно-технологические условия для проведения процедуры

диагностики уровня индивидуальных достижений  обучающихся 7-х классов;

5.2 обеспечить участие обучающихся 7-х классов общеобразовательных

организациях  Еманжелинского района в диагностике уровня индивидуальных

достижений;

5.3 назначить организатора на уровне общеобразовательной организации;

5.4 сформировать и утвердить состав наставников, осуществляющих координацию

работы обучающихся над индивидуальными проектами;

5.5 сформировать списочный состав независимых наблюдателей и их

распределение;

5.6 сформировать и утвердить реестр работ обучающихся с включением тематики

проектов;

5.7 создать персональный состав экспертной комиссии защиты индивидуальных

проектов обучающихся 7-х классов;

5.8 организовать формирование планов работы над проектом (со стороны

обучающихся), дорожных карт (со стороны администрации ОО);

5.9 организовать заполнение электронного протокола оценивания индивидуальных

проектов участников ОО в автоматизированной системе;

5.10 обеспечить информационную безопасность при проведении диагностики

уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых

результатов) обучающихся 7-х классов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                   И.Г.Кондакова

Литвина Т.Ю.

8 (35138) 2-19-70

Рассылка: в дело-1, исполнителю-1, ОО-9

Приложение 1

к приказу УО от 05.12.2023  № 265

План-график

подготовки и проведения диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов в общеобразовательных организациях

Еманжелинского муниципального района в 2024 году

№

п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственный

1. Подготовка нормативных документов, регламентирующих процедуру проведения

диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов

до 08 декабря 2023

года
Управление образования (далее – УО),

Общеобразовательные организации

 (далее – ОО)

2. Назначение координаторов на уровне общеобразовательной организации для

проведения диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х

классов

до 08 декабря 2023

года
ОО

3. Направление в ОО инструктивно-методических и информационных материалов

для проведения диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся

7-х классов

13 декабря 2023 года УО

4. Участие в совещании для специалистов, сопровождающих процедуру

диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов (в

режиме видеоконференцсвязи)

14 декабря 2023 года

в 13:00

УО, OO

5. Консультирование специалистов УО, общеобразовательной организации весь период ГБУ ДПО «ЧИРО», УО

6. Получение контрольно-измерительных материалов посредством корпоративной

защищенной сети передачи данных (далее - FTP-сервер РИКО) и направление

полученных  материалов и сопроводительных форм в ОО

22 января 2024 года УО, ОО

7. Формирование списка организаторов на уровне общеобразовательной

организации, наставников, экспертов, организаторов в аудитории для проведения

диагностики уровня индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов

до 26 января 2024

года
ОО

8. Проведение диагностики уровня индивидуальных достижений  обучающихся 7-х

классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной

грамотности) по этапам:

с 22 января по 15

марта 2024 года

8.1 организационный этап с 22 по 26 января

2024 года

ГБУ ДПО «ЧИРО», УО, ОО

8.2 деятельностный этап (выполнение проекта) с 26 января по 07

марта 2024 года

ОО

8.3 этап защиты проекта с 11 по 15 марта

2024 года

УО, ОО

8.4 этап оценивания проекта с 11 по 15 марта

2024 года

УО, ОО

9. Формирование реестра индивидуальных проектов обучающихся с 29 января по 01

февраля 2024 года

ОО

10. Передача сводного реестра индивидуальных проектов обучающихся и

информации об ОО (через FTP-сервер РИКО)

с 29 января по 02

февраля 2024 года

УО

11. Заполнение электронного протокола оценивания индивидуальных проектов

участников ОО (в автоматизированной системе https://riko7.rcokio.ru  )

с 11 по 20 марта

2024 года

ОО

12. Обработка отчетных документов проведения диагностики уровня

индивидуальных достижений обучающихся 7-х классов

до 12 апреля

2024 года

ГБУ ДПО «ЧИРО», УО

13. Анализ результатов диагностики уровня индивидуальных достижений

обучающихся 7-х классов на основе данных представленных ГБУ ДПО «ЧИРО»

до 29 мая 2024 года УО

https://riko7.rcokio.ru/